ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
УХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

П Р О Т О К О Л  № 3
собрания граждан поселка Уховский
от 25 июля 2019 г

                                                                                         Присутствовало –   87   человека
                                                                                         Председатель собрания – Дроздов В.К.
                                                                                         Секретарь собрания – Башева О.В.

П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. Размещение контейнерных площадок в границах Уховского сельского поселения в соответствии с разработанной схемой.
Контейнерная площадка №1, Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, ул. Гагарина между магазином «Эконом» и домом №30 по ул. Гагарина, расстояние 20м. от жилого дома №30 по ул. Гагарина, от жилого дома №3 по ул. Карла Маркса 645м.
Контейнерная площадка №2, Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, ул. Степная между домом №2 и поворотом на ул. Весенняя, расстояние 25м. от жилого дома №2 по ул. Степная от жилого дома №31 по ул. Лесная 1068м.
Контейнерная площадка №3, Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, ул. Мичурина около бывшего здания столовой, расстояние 20м от дома №6 по ул. Мичурина от жилого дома №68 по ул. Мичурина 1200м.
Контейнерная площадка №4, Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, ул. Комсомольская, между зданиями ФОКа и ДК «Сибирь», расстояние 100м от жилого дома №14 по ул. Карла Маркса.
Контейнерная площадка №5, Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, ул. Комсомольская, 12, на территории школы, расстояние 25м от жилого дома №18 по ул. Комсомольская.
Контейнерная площадка №6, Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, ул. Комсомольска, д. 3 на территории детского сада «Светлячок», расстояние 40м. от жилого дома №2 по ул. Комсомольская.
СЛУШАЛИ: о размещении контейнерных площадок в границах Уховского сельского поселения в соответствии с разработанной схемой главу администрации Уховского сельского поселения Дроздова В.К., который ознакомил присутствующих с информацией о закрытии свалок на территориях сельских поселений: С 01.01.2019г. уже работает новая система в сфере обращений с твердыми коммунальными отходами (ТКО). В связи с этим у жителей поселка возникают множество вопросов. С целью ознакомления с требованиями Федерального закона от 24.06.1998г. №89 «Об отходах производства и потребления», в соответствии с нормативами накопления отходов и с учётом Санитарных требований к размещению контейнерных площадок установлены санитарными правилами СанПин 2.1.2.2645-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях" и СанПин 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" расстояние от контейнеров до жилых зданий, детских игровых площадок, мест отдыха и занятий спортом должно быть не менее 8м. и не более 100м. Полномочия по сбору и вывозу твёрдых коммунальных отходов возложены на органы местного самоуправления, администрации Уховского сельского поселения, которая обязана разработать схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории п. Уховский, а вывозом ТКО будет заниматься региональный оператор. Для разъяснения этих вопросов, мы сегодня собрались.
ВЫСТУПИЛИ:
Соломинцева Е.Б. – депутат Думы Уховского МО: «Контейнерные площадки – это конечно хорошо, но народ у нас в поселке почему-то не привык жить в чистоте, валят мусор где попало. Нам надо научиться любить и уважать природу. Ранее на территории поселка услуга по вывозу ТКО не оказывалась, мест сбора и накопления не было. Я так предполагаю, что размещение контейнерных площадок — это обязательно и размещать контейнерные площадки по санитарным требованиям нужно каждые 100м, так давайте решим где же их расположить.»
Миняйлова Л.Д. – житель поселка: Уважаемые присутствующие вы представляете, что будет твориться в поселке, если контейнерные площадки (КП) будут расположены каждые 100м. Некоторые жители, увидев установленные КП будут спешить освободить свои кладовки от ненужного хлама, даже крупногабаритного, тем самым, не оставив места для других и это все будет складировать рядом с КП, а я уверена в этом, что так оно и будет. Многие жители поселка держат скот и крупнорогатый, и мелко рогатый, этим людям тоже будет, что поместить в контейнеры, я уже не говорю про строительный мусор. Боюсь представить, как наши улицы будет выглядеть через полгода, да даже через месяц.
Сидорова О.А. – руководитель территориального общественного самоуправления «Победа»: Я понимаю, что закон нужно выполнять, но многие жители будут против того, чтобы возле их домов либо квартир были расположены контейнерные площадки. Объясню почему, ну во-первых – это в летний период запах от пищевых отходов, а возможно и не только от пищевых зная наш народ возможно всякое, во-вторых – наличие переполненных контейнерных площадок будет портить внешний вид близлежащих домов либо квартир. Да каждый подтвердит, что не согласен, если около его дома разместят контейнерную площадку. Я предлагаю такой вариант, если разместить контейнерные площадки в начале и в конце каждой улицы, если улицы длинные, а на коротеньких разместить всего одну.
Грибовская И.В. – депутат Думы Уховского МО: «Уважаемые односельчане не хочу показаться грубой, разместив контейнерные площадки в начале и в конце каждой улицы, мы свой поселок превратим в свалку! Мы же не в городе живем, давайте разместим их хотя бы на пустырях, тем самым сократив их количество. Я думаю, трех площадок по поселку будет достаточно».
Башева О.В., специалист администрации Уховского сельского поселения, мы должны руководствуемся «Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и правила ведения их реестра» утв. Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039;
СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" (далее СанПиН);
СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях»
Площадка должна быть расположена:
- от проезжей части  на расстоянии не меньше 4 метров;
- о жилых домов, квартир, административные здания общественного питания (кафе, столовые), магазинов, образовательные учреждения (школы, детсады на их территории), на расстоянии  не меньше 20 метров и не больше 100 метров;
- от водоснабжения на расстоянии не меньше 50 метров.
- в радиусе 20,0м. от детских, игровых, спортивных площадок, мест отдыха населения, образовательных учреждениях
Согласно СанПиН 42-128-4690-88 – например, на улице протяженностью 1км должно быть установлено 8 площадок. Размер площадки должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5шт.
В исключительных случаях можно уменьшить количество площадок, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов от дворовых туалетов, мест временного хранения отходов эти расстояния устанавливаются комиссионно. Поэтому, мы с Вами и собрались обсудить данный вопрос, чтоб удобно и комфортно было всем. На сегодняшнем собрании мы с Вами должны определить места расположения контейнерных площадок, согласно вышеперечисленным законам и СанПиНам. Протокол собрания вместе с реестром и схемой мы направим на согласование в Управление Роспотребнадзора.
ПРЕДЛОЖЕНО:
1. Разместить контейнерные площадки в границах Уховского сельского поселения согласно утвержденной схеме.

За утверждение данного решения ПРОГОЛОСОВАЛО:
За – 87 человека, против – нет, воздержалось – нет

РЕШИЛИ:

1. Разместить контейнерные площадки в границах Уховского сельского поселения согласно утвержденной схеме.

                       Председатель собрания                                Дроздов В.К.

                       Секретарь                                                       Башева О.В.

СПИСОК
присутствующих на собрании граждан
Уховского муниципального образования Иркутской области 25 июля 2019 года

	№пп
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес проживания.

	1
	Дроздов Владимир Константинович
	ул. Лесная, 5-2

	2
	Ермоленко Людмила Васильевна
	ул. Мичурина, 64-2

	3
	Миняйлова Любовь Дмитриевна
	ул. Лесная, 7-1

	4
	Башева Олеся Владимировна
	ул. Весенняя, 1-1

	6
	Кибирева Елена Степановна
	ул. Гагарина, 30-1

	7
	Шумская Тамара Васильевна
	ул. Молодежная, 18-1

	8
	Лобанов Владимир Ильич
	ул. Молодежная, 7-2

	9
	Долгих Галина Павловна
	ул. Строителей, 2-1

	10
	Гаврилина Наталья Ивановна
	ул. Лесная, 7-1

	11
	Галкина Наталья Валерьевна
	ул. Весенняя, 7-2

	12
	Ильиных Татьяна Владимировна
	ул. 22 Партсъезда, 33

	13
	Лезина Наталья Леонидовна
	ул. Мичурина, 19-2

	14
	Коротков Александр Валентинович
	ул. Мичурина, 67-2

	15
	Герасенко Сергей Михайлович
	ул. Лесная, 21

	16
	Именинников Евгений Глебович
	ул. Строителей, 9-2

	17
	Ермак Александр Петрович
	ул. Весенняя, 20-2

	18
	Ермак Наталья Евгеньевна
	ул. Весенняя, 20-2

	19
	Гончарова Зинаида Тимофеевна
	ул. Молодежная, 8-1

	20
	Панина Галина Викторовна
	ул. Комсомольская, 16

	21
	Левченко Василий Иванович
	ул. Гагарина, 30-1

	22
	Попова Алена Викторовна
	ул. Свердлова, 1-1

	23
	Чернокозенцева Людмила Николаевна
	ул. Гагарина, 17

	25
	Гончарова Анна Юрьевна
	ул. Мичурина, 50

	26
	Антонов Александр Алексеевич
	ул. 22 Партсъезда, 19

	27
	Омеличкина Елена Михайловна
	ул. Строителей, 13-2

	28
	Башев Александр Олегович
	ул. Гагарина, 37-2

	29
	Гончаров Николай Валентинович
	ул. Молодежная, 8-1

	30
	Приходько Николай Александрович
	ул. Строителей, 13-1

	31
	Абашкина Наталья Викторовна
	ул. Свердлова, 1-2

	32
	Протасова Галина Владимировна
	ул. Молодежная, 2

	33
	Черепанова Марина Анатольевна
	ул. Карла Маркса, 6-1

	34
	Лобанова Светлана Михайловна
	ул. 22 Партсъезда, 29

	35
	Коншина Наталья Владимировна
	ул. Весенняя, 14-2

	36
	Пальчик Николай Михайлович
	ул. Гагарина, 37-1

	37
	Никитин Виктор Николаевич
	ул. Молодежная, 3-1

	38
	Кирюхина Наталья Сергеевна
	ул. Карла Маркса, 16-2

	39
	Першин Андрей Владимирович
	ул. Карла Маркса, 14-1

	40
	Остапенко Лидия Владимировна
	ул. Строителей, 7-1

	41
	Заднепровская Татьяна Владимировна
	ул. Лесная, 14-1

	42
	Грибовская Инга Геннадьевна
	ул. Лесная, 10-1

	43
	Шульгин Евгений Александрович
	ул. Лесная, 18-1

	44
	Левченко Людмила Павловна
	ул. Лесная, 13-1

	45
	Соломинцева Елена Борисовна
	ул. Весенняя, 2-1

	46
	Башев Сергей Александрович
	ул. Весенняя, 1-1

	47
	Долгих Александр Сергеевич
	ул. Строителей, 2-2

	48
	Шульгина Любовь Николаевна
	ул. Весенняя, 7-2

	49
	Серякова Тамара Ильинична
	ул. Строителей, 12-1

	50
	Варламова Вера Алексеевна
	ул. Строителей, 15-1

	51
	Гусева Нина Васильевна
	ул. Молодежная, 16-1

	52
	Зайцев Александр Николаевич
	ул. Лесная, 8-2

	53
	Ухов Николай Иванович
	ул. Лесная, 19

	54
	Абашкин Анатолий Федорович
	ул. Лесная, 17-2

	55
	Бабина Ольга Анатольевна
	ул. Лесная, 3-2

	56
	Малышев Николай Петрович
	ул. Лесная, 3-1

	57
	Мельников Юрий Иванович
	ул. Лесная, 1-1

	58
	Тарасова Нина Михайловна
	ул. Лесная, 1-2

	59
	Конакова Любовь Николаевна
	ул. Весенняя, 2-2

	60
	Гудков Сергей Александрович
	ул. Весенняя, 18-2

	61
	Малышева Алена Владимировна
	ул. Весенняя, 20-1

	62
	Окунь Сергей Викторович
	ул. Весенняя, 3-2

	63
	Харитонов Александр Александрович
	ул. Весенняя, 1-2

	64
	Белезова Валентина Анатольевна
	ул. Молодежная, 15-1

	65
	Першина Елена Владимировна
	ул. Пушкина, 5-2

	66
	Алексеевич Светлана Анатольевна
	ул. Красной Звезды, 24

	67
	Алексеевич Владимир Васильевич
	ул. Красной Звезды, 24

	68
	Салтаев Олег Николаевич
	ул. Комсомольская, 26-2

	69
	Московских Игорь Сергеевич
	ул. Мичурина, 1-1

	70
	Хоботова Юлия Николаевна
	ул. Гагарина, 42-1

	71
	Бадинская Анна Николаевна
	ул. Гагарина, 36-2

	72
	Сахаровская Наталья Павловна
	ул. Гагарина, 41-1

	73
	Коржавин Павел Александрович
	ул. Мичурина, 10

	74
	Приходько Николай Александрович
	ул. Строителей, 13-1

	75
	Мурашова Людмила Николаевна
	ул. Строителей, 16-2

	76
	Погребная Наталья Ивановна
	ул. Карла Маркса, 10-1

	77
	Абашкин Игорь Анатольевич
	ул. Свердлова, 1-2

	78
	Макаревич Любовь Федоровна
	ул. Свердлова, 3-1

	79
	Кирюхина, Наталья Николаевна
	ул. Свердлова, 5-1

	80
	Башева Татьяна Николаевна
	ул. Гагарина, 37-2

	81
	Старостенко Виталий Юрьевич
	ул. Строителей, 10-2

	82
	Гантимуров Сергей Павлович
	ул. Степная,2-2

	83
	Толстикова Валентина Алексеевна
	ул. 8 Марта, 8

	84
	Яцков Леонид Александрович
	ул. Гагарина, 2

	85
	Борисенко Роман Александрович
	ул. Гагарина, 9

	86
	Борисенко Ольга Сергеевна
	ул. Гагарина, 9

	87
	Закройщикова Любовь Григорьевна
	ул. Красной Звезды, 41

                       Председатель собрания                                Дроздов В.К.

                       Секретарь                                                       Башева О.В.
[bookmark: _GoBack]